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Malonūs Acta Linguistica Lithuanica 
skaitytojai!

Perfrazuojant talentingą poetą, dailininką, medalininką Gvidą Lataką verta 
pasakyti: kas permirko mokslo vynu lig siūlo galo, šitam lietus jau nebai-

sus. Daugelį metų gyvenant moksle, būnant su juo, kalbinant jį ir sulaukiant 
atsakymo, randama idėjų, jų raiškos būdų, kyla troškimas ar noras ištirti kuo 
daugiau, kuo giliau, kuo naujau. Kalbų, kuriomis mokslininkai gali reikšti sa-
vo mintis, atradimus, galimybės beribės, straipsnio idėja gali būti svariai ir in-
triguojančiai perteikta. Neseniai, aptardama bičiulio, žymaus kompozitoriaus 
Giedriaus Kuprevičiaus parašymą, pavartojau žodžių junginį gelminis suvokimas, 
sulaukusį užgrūdintų veidaknygės skaitytojų palankaus įvertinimo. Žodžio ga-
lia yra itin reikšminga, jeigu ją suvokiame. Prieš daugelį metų susipažindavo-
me archyvuose, bibliotekose, kur praleisdavome daug dienų, mėnesių, o juos 
suskaičiavus būtų galima kalbėti ir apie metus, ir ne vienerius. Nepamirštamas 
rankraščių kvapas, paprastas ir nuoširdus galvos linktelėjimas kaimynams – vi-
sa tai išliko atsiminimuose, puoselėjamas nuoširdus bendravimas iki šiol su ne 
vienu iš jų. Iš įpročio kasdien pasisveikinu ir su kompiuterio ekranu, nes jame 
priebėgą randa autorių straipsniai, recenzentų įžvalgos, kartais dar parašomi 
laiškai. 

Ieškodama gelminio suvokimo, vis pamąstau apie jį. Plinijus Jaunesnysis (61 ar 
62 – apie 113) savo laiškuose priminė dėdės Plinijaus Vyresniojo (23–24–79) 
begalinį norą skaityti, nes, pasak jo, nesą tokios prastos knygos, kuri neturė-
tų ko nors vertingo. Manyčiau, kad kiekvieno žurnalo komanda viliasi, kad nė 
viename žurnalo numeryje nebūtų straipsnių, kurių niekas nenorės skaityti, 
kad daugelis mūsų mokslinių potyrių atgims būtent skaitant žurnalo tomą ir 
įkvėps paieškoms, naujoms idėjoms, rašymui ir kūrimui. Galima žurnale ieš-
koti ir temos pokalbiui arba įkvėpimo savo mokslo darbui. Tokiam įkvėpimui 
kartais pakanka vieno esminio žodžio, kad ištrykštų daugybė šaltinių. Vienas 
iš jų turėtų būti pagarbos autoriams šaltinis. Skaitantieji suvokia, kas rasta, o 
gal ir prarasta. 

91-ojo žurnalo tomas pradedamas XV amžiaus Šiaurės rytų Lietuvos as-
menvardžių ir fizinio kelio identifikavimu. Jaukiai nuteikia istoriko ir baltisto 
bendras darbas. Negalima nepasidžiaugti Martyno Mažvydo sukurto akrosti-
cho 1559 m. leidinyje FORMA Chrikꭍtima tyrimu. Taip pat esama pasvarstymų 
dėl kelių lietuvių vandenvardžių ir jų nebaltiškų giminaičių. Dėmesio skiriama 
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ir lietuvių kalbos veiksmažodžiams, jų kirčiavimui, pagalbinio veiksmažodžio 
esti išnykimui neveikiamojoje rūšyje. Džiugu, kad apie tai rašo jaunas kolega iš 
Lenkijos, suteikdamas vilties, kad ir kaimyninėje šalyje veikiausiai bus aptaria-
mi mūsų kalbos gramatikos reiškiniai. Nepamirštamas ir mūsų kalbos varian-
tiškumas, normos, dabartinė lietuvių bendrinė kalba. Autoriai skiria dėmesio ir 
tarminei mūsų gimtajai kalbai – jauniesiems rytų aukštaičiams, šiaurės žemai-
čiams. Esama ir tyrimo, paremto duomenimis iš interneto svetainių. Džiugu, 
kad užsienio autorių akys krypsta ir į lietuvių bei ukrainiečių kalbų paraleles – 
nagrinėjamas etimologinis ryšys ir tipologinis panašumas. Turint galvoje sudė-
tingas gyvenimo ir mokslo darbų rašymo sąlygas, galima suvokti, kad kartais 
laikas teka lėčiau arba kalbamuoju atveju greičiau. Ambicingos autorių grupės 
iš Kyjivo pateikti Ukrainos žiniasklaidos tekstų specialūs tyrimai. Kodėl kal-
bama apie ambicingumą? Autoriai rašė daugybę laiškų, tobulino tekstą, įrodė 
kiekvieno autoriaus indėlį. Jie kovojo už savo idėją, jausdami jos svarbą ir bū-
tinybę įrodyti savo tiesą. Įdomus kolegos iš Kenijos tyrimas apie jaunosios kar-
tos vartojamas susižavėjimo metaforas. Indonezijos autorių žvilgsnis nukrypo 
į abstrahuojančių metaforų raidą šiuolaikiniuose japonų J-pop dainų tekstuo-
se. Juos domino kalbos priemonių analizė. Vyr. redaktorės šeimos nariai, gy-
venantys ir dirbantys Australijoje bei turintys daug informacijos apie minimų 
šalių mokslo ir studijų lygį, patvirtino išsilavinusių minėtų šalių mokslo žmo-
nių bei studentų smalsumą ir svečių kalbų mokymosi svarbos suvokimą. Pasi-
sekė ir Įžvalgų skyreliui – kolega Mindaugas Šinkūnas įteikė akademiko, savo 
senelio Zigmo Zinkevičiaus, kurio šimtmetis greitai bus minimas, rankraštį, 
skirtą kalbininkės Jadvygos Kardelytės 90 metų jubiliejui, kuris buvo švenčia-
mas 2019 m. vasario 17 d., paminėti. 2024 m. rugpjūčio 15 d. ji mirė sulaukusi 
95-erių. Zigmo Zinkevičiaus archyve surastas nebaigtas rengti spaudai rankraš-
tis Kruopščios ir sąžiningos kalbininkės jubiliejui su autoriaus prierašu „atidedama 
iki jubiliejaus“.

91-ajame ALL tome esama ir vienos recenzijos. 
Dirbančiųjų, leidžiant žurnalą, noras, kad žurnalo tekstai mestų ilgą šešė-

lį. Leisdami žurnalą mes einame išvien. Darbuojamės kantriai, bet siekiame 
mokslo teisybės. Galima visko tikėtis, bet žurnalas tarsi žmogus pripranta prie 
kitų žmonių, kurie dengia jo kūną, atskleidžia jo savastį. Groti galima iš atmin-
ties, rašyti reikia iš to, ką suvoki geriausiai, kuo gali nustebinti ne vien skai-
tytojus, bet kartais ir pats save. Viliamės, kad mūsų skaitytojų šypsenos taps 
giedresnės, mintys – skaidresnės, kai jie atsivers žurnalą ir perskaitys tai, kas 
parašyta. Rašykime ir 2025-aisiais metais, kurie tebūnie dosnūs naujų idėjų ir 
įkvėpimo.

Vyriausioji redaktorė Grasilda Blažienė


